
平成 30 年 10 月 26 日 
 
お客様各位 
 
 

株式会社ハウジング・ソリューションズ 
代表取締役 武市 英博 
 

 
 

木造住宅用制震オイルダンパー「コラボパワー」についてのお知らせ 
 
 

 
平素は格別のご愛顧を賜り感謝申し上げます。 
さて、先般、制振装置メーカーが性能検査記録データを改ざんしていたという報道があ

りました。弊社の制震ダンパー「コラボパワー」をご利用頂いているお客様におかれまし

ては、ご心配をおかけしていることと拝察致します。 
弊社は木造住宅用の制震オイルダンパーを早稲田大学と産学連携で開発し、2007 年より

販売してまいりました。早稲田大学曽田研究室と実験と検証を重ねた上で、仕様を決定し、

性能評価は日本建築センターにて取得致しました。 
弊社より出荷される製品はお客様に安心してご利用頂くことを最大の使命としておりま

す。ダンパー部分の製造に関しては、大手自動車メーカーにダンパーを供給する実績を持

つ、優秀な製造工場に委託しております。製造工場では厳しい検査基準を設け、検査に合

格したものだけを製品とし、出荷しております。弊社内では、立会検査、受入検査、出荷

審査、経年劣化検査、経年変化検査と、独自の厳しい品質管理体制を構築し、検査の実施

と記録を行っています。そして各種検査に合格した製品をお客様にお届けしております。 
今後も引き続き、住まいと住まう人の安心と安全を提供する、制震ダンパー「コラボパ

ワー」をご愛顧賜りますよう、何卒宜しくお願い申し上げます。 
 
 
                                     以上 

  
 
 
 



参考資料：検査内容 
 
1. 製造工場（メーカー）検査  
 
 1）性能検査  →  全数検査           
 2）完成品検査 →  全数検査  
 
2. 立会検査内容  
 
 1）性能検査  →  抜取検査  
 2）完成品検査 →  抜取検査  
 

＜下図：メーカー、立会社 性能試験 測定器＞ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3. 受入（出荷）検査内容  
 

1）性能検査  → 抜取検査  
2）完成品検査 → 抜取検査  

 

 

 
4. 経年変化試験  

ロット毎に 5 本のダンパーを通常の使用と同じ形状に放置します。 
定期的に目視(オイル漏れ）、性能の劣化がないことを確認するため行っています。 

                    
 
 


